
 Acta Número Treinta y Dos. Sesión extraordinaria celebrada por la municipalidad de Nombre de Jesús, 

departamento de Chalatenango, a las ocho horas con treinta y cinco minutos del día catorce de agosto de 

dos mil diecinueve, convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal Gilberto Carlos Ortega 

Hernández, con la asistencia del señor Alejandro Quezada Gonzales, Síndico Municipal Interino; 

Regidor@s Propietari@s señor@s: María Hilda Miranda Castillo y Gerson Bladimir Olivar Quezada; 

Regidor@s Suplentes señor@s: Rafael Antonio Ayala Henríquez, Rhina Guadalupe Rivera, José María 

Melgar Amaya y Secretario Municipal señor José Roberto Beltrán Ortiz. El señor Alcalde estableció el 

quórum legal declarando abierta la sesión, la que se inició con la lectura del acta anterior la que fue ratificada 

en todas sus partes y sin modificaciones y después de las diferentes opiniones e iniciativas, por unanimidad 

se tomaron los siguientes acuerdos: Acuerdo número uno. El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

que le confiere numeral tres del Articulo tres del Código Municipal. ACURDA: Nombrar al señor 

Alejandro Quezada Gonzales, Síndico Municipal Interino y al Licenciado Jaime Álvaro Menjívar Martínez, 

Asesor Jurídico para Sustanciar el Recurso de Apelación presentado por la Empresa SBA Torres, S. A. de 

C. V. Certifíquese. Acuerdo número dos. El Concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere 

el Código Municipal. ACUERDA: Nombrar a los señores: José Luis Ayala Ayala, Tesorero Municipal, 

Cristian Yamileth Serrano Portillo, Jefe de UACI, Licenciado Jaime Álvaro Menjívar Martínez, Asesor 

Jurídico y el señor Alejandro Quezada González, Concejal, como miembros de la Comisión de Evaluación 

de Ofertas para la compra de Materiales de Construcción para el proyecto: “Obras de Mejoramiento al 

Sistema de Agua Potable de Cantón Los Escalantes”. Certifíquese. Acuerdo número tres. El Concejo 

Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Artículo tres del Código Municipal. 

ACUERDA: Nombrar a: Gerson Bladimir Olivar Quezada, como Administrador de Contrato para la 

ejecución del Proyecto: “Obras de Mejoramiento al Sistema de Agua Potable de Cantón Los 

Escalantes”. Certifíquese. Acuerdo número cuatro. El concejo Municipal en uso de las facultades que 

le confiere el numeral tres del Articulo tres del Código Municipal y vista la solicitud presentada por el Área 

de Bodega y el Área Administrativa de la Planta de Compostaje. ACUERDA: Autorizar la erogación de 

hasta Doscientos 00/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 200.00), para la compra de una silla 

secretarial y un ventilador de pedestal, este gasto se aplicará a los Fondos FODES 25%. Certifíquese. 

Acuerdo número cinco. El concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del 

Articulo tres del Código Municipal y vista la solicitud presentada por el Área Administrativa de la Planta 

de Compostaje y el operador de Motoniveladora. ACUERDA: Autorizar la erogación de hasta 

Cuatrocientos 00/100 dólares de los Estados Unidos de América, ($ 400.00), para la compra de Lubricantes 

y Grasas para maquinaria municipal, este gasto se aplicará a los Fondos Propios. Certifíquese. Acuerdo 

número seis. El concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el numeral tres del Articulo tres 

del Código Municipal y en vista de contar con Título de Propiedad registrado en el Centro Nacional de 

Registros, C.N.R. se procedió a ordenar la elaboración de la Carpeta Técnica para la ejecución del proyecto 

denominado “Construcción de Mini Centro Comercial Municipal, Municipio Nombre de Jesús, 

Chalatenango”, en el transcurso del proceso se presenta la Empresa CEFINCO, S.A de C. V. Manifestando 

ser propietarios del mismo inmueble, por lo que este Concejo. ACUERDA: Suspender el proceso para 

poder sustanciar y aclarar en las instancias legales respectivas la situación del referido inmueble. 

Certifíquese. Acuerdo número siete. El concejo Municipal en uso de las facultades que le confiere el 

numeral tres del Articulo tres del Código Municipal y vista la solicitud presentada por el señor Director del 

Centro Escolar Nombre de Jesús. ACUERDA: Autorizar la erogación de Cincuenta y cinco 55/100 dólares 

de los Estados Unidos de América, ($ 55.55), para el Pago de Transporte a evento denominado “Jóvenes 

Talento”, el cual es promovido por el Ministerio de Educación, este gasto se aplicará a los Fondos Propios. 

Certifíquese. Y no habiendo más que hacer constar damos por finalizada la presente acta, la que para 

constancia firmamos. 

 



 
 

 

 


